Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 560 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE PRORROGAÇÃO

PROCESSO DE PREGÃO
 PRESENCIAL Nº. 079/2014

O Pregoeiro Municipal através do Departa-
mento de Compras e Licitações resolve, em
virtude de alteração no conteúdo do Termo
de Referência do Edital, cujo qual interfere
diretamente na elaboração das propostas,

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº. 006/2014

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº010/2014, torna público a promoção de
Carta Convite de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A SELEÇÃO DA PROPOSTA
VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA EXECUÇÃO DE PROJETOS
ELÉTRICOS PARA EXTENSÃO DE
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA
EXTENSÃO DA AVENIDA VITÓRIA E
EXTENSÃO SENTIDO SAÍDA PARA
CIDADE DE UNIÃO DA VITÓRIA, DE-
MAIS DETALHAMENTOS NOS ANE-
XOS DO PRESENTE EDITAL.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações, no endere-
ço acima citado, no horário das 08h30 às
11h30 de segunda-feira à sexta-feira e no

AVISO DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº. 032/2014

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº010/2014, torna público a anulação do
Processo de Compra 162/2014, cujo objeto
é a aquisição de área com saibro.

Cruz Machado, 25 de Julho de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

prorroga-se a data de abertura do processo
de compra 163/2014:

1. Fica alterado descritivo do Lote/Item 1
do Termo de Referência.

2. Fica acrescido o item 5.7.6, quanto a
apresentação das propostas comerciais.

3. Em virtude das alterações, a data do cer-
tame fica adiada para dia 06/08/2014, às 14
horas.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 24 de Julho de 2014.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

domínio www.pmcm.pr.gov.br. Informa-
ções relativas à licitação serão fornecidas
no mesmo local.

As propostas e os documentos para a habi-
litação deverão ser entregues em 31 de Ju-
lho de 2014, no mesmo endereço indicado
acima, no Auditório, às 14h.

Cruz Machado, 23 de Julho de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
 DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
181/2014

PROCESSO DE DISPENSA
 Nº50/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: EMILIO KARAS

OBJETO: EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE
UMA ÁREA COM 4.500 m², PERFA-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 560 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 25 de Julho de 2014

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 050/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de Obras

Assunto:  EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE
UMA ÁREA COM 4.500 m² PERFAZEN-
DO O TOTAL DE 7,438 LITROS, LOCA-
LIZADO NO LOTE RURAL Nº12 LOCA-
LIZADO NA 6° VICINAL IGUAÇU, NO
DISTRITO DE SANTANA PERTENCEN-
TE A ESTE MUNICÍPIO, O REFERIDO
SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO DO LOTE
ACIMA CITADO E UTILIZADO PARA
CASCALHAMENTO EM ENTRADAS E
VICINAIS DESTA MUNICIPALIDADE
COM VIGÊNCIA DE UM ANO A CON-
TAR DA DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO.

Em virtude do município de Cruz Machado
não possuir terrenos próprios que possuam
este determinado tipo de composição ge-
ológica própria para atender o funciona-
mento de todas as atividades referentes à
conservação e manutenção das estradas e
vicinais, e necessitando que as vias de es-
coamento e locomoção estejam em boas
condições de serem trafegadas, AUTORI-
ZO e RATIFICO o motivo gerador dessa
dispensa, que tem embasamento legal no
art. 24, inciso II da Lei das Licitações, que
será efetuada com vigência num período de
um ano, podendo ser prorrogado.

ZENDO O TOTAL DE 7,438 LITROS,
LOCALIZADO NO LOTE RURAL Nº12,
LOCALIZADO NA 6° VICINAL IGUA-
ÇU, NO DISTRITO DE SANTANA PER-
TENCENTE A ESTE MUNICÍPIO. O
REFERIDO SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO
DO LOTE ACIMA CITADO E UTILI-
ZADO PARA CASCALHAMENTO EM
ENTRADAS E VICINAIS DESTA MU-
NICIPALIDADE , COM VIGÊNCIA DE
UM ANO A CONTAR DA DATA DE AS-
SINATURA DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 7.438,00 (sete mil e
quatrocentos e trinta e oito reais).

PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
EMILIO KARAS

A justificativa para a utilização desta hi-
pótese é a indisponibilidade de locais com
boa composição de saibro capaz de atender
a demanda solicitada e sendo constatada a
disponibilidade deste local em situação pri-
vilegiada, é realizada a dispensa para este
objeto. Prezando pela segurança e integri-
dade dos munícipes e seus bens, tomou
conhecimento deste local capaz de atender
as necessidades específicas, gerando assim
o contrato desta dispensa de licitação, que
será efetuada para um período com vigên-
cia de um ano, podendo ser prorrogado até
o término deste material no local indicado.

O local foi vistoriado e foi considerado
adequado, por atender as necessidades es-
pecificas e logísticas para servir de local de
extração bem como quantidade suficiente
para compor a conservação das vias pró-
ximas, o terreno esta em boa condição de
uso, desocupado e disponível, em dimen-
sões suficientes para abrigar todas as fun-
ções necessárias.

LOCAL DE EXTRAÇÃO E PROPRIETÁ-
RIO: Proprietário:EMILIO KARAS, Pes-
soa Física, Portador do CPF 392.467.609-
72 e inscrito no RG 3.030.304-0 SSP/PR.
Local de Extração: Lote rural localizado
na 6ª Vicinal Iguaçu, no distrito de Santa-
na pertencente a este Município, contendo
uma área de saibro de 4.500m² num total de
7,438 litros. Preço a ser pago: R$ 7.438,00
(sete mil e quatrocentos e trinta e oito re-
ais) para a referida extração da metragem
citada acima.

Cruz Machado-PR, 25 de Julho de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE DISTRATO

PRIMEIRO DISTRATANTE: Município
de Cruz Machado, Estado do Paraná.

SEGUNDO DISTRATANTE: Laureci dos
Santos.

OBJETO: As partes rescindem o contra-
to sob nº 50/2012 proveniente do Pregão
Presencial n° 46/2012. Alocação serviços
técnicos na área de reabilitação de depen-
dentes químicos.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

1º DISTRATANTE
Prefeitura de Cruz Machado

2º DISTRATANTE
Laureci dos Santos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº001/2014- AO CONTRATO

Nº 07/2014 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: DOMINGOS STACNY
- ME

ADITIVO: Acresce o prazo contratual em
06 (seis) meses.

As demais Cláusulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
DOMINGOS STACNY - ME

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº001/2014- AO CONTRATO

Nº 08/2014 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: SAUL MARCELO
OTTO & CIA LTDA - ME

ADITIVO: Acresce o prazo contratual em
06 (seis) meses.

As demais Cláusulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
SAUL MARCELO OTTO

& CIA LTDA - ME

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 560 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 25 de Julho de 2014

25/07/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 24/07/2014 24/07/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Bernadete Zakszeski 24/07/2014 24/07/2014 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Anita I. Z. Otto 22/07/2014 22/07/2014 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML

Orlando Dolinski 22/07/2014 22/07/2014 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML

Orlando Dolinski 23/07/2014 23/07/2014 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML